
PREVENCINIŲ PROGRAMŲ 
VYKDYMO KLAIPĖDOS RAJONO 

SAVIVALDYBĖJE ANALIZĖ
Visuomenės sveikatos specialistė Monika Steponkienė
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Apie prevencines programas

✓Šiuo metu Lietuvoje vykdomos penkios ligų prevencijos programos, kurių išlaidas 
ligonių kasos kompensuoja iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF).

✓Prevencinės sveikatos programos – galimybė sumažinti sergamumą ir mirtingumą 
nuo šių ligų, nes atlikus tyrimus būtinas gydymas gali būti pradėtas nedelsiant. 

✓Prevencijos programos yra skirtos nustatyto amžiaus pacientams. Tačiau jeigu 
asmuo jaučiasi blogai, bet nepatenka į nustatyto amžiaus asmenų grupę, turėtų 
jokiu būdu nedelsti ir kreiptis į savo šeimos gydytoją. Jis atliks būtinus tyrimus ir, 
jei reikia, išduos siuntimą konsultuotis pas gydytoją specialistą.

Šaltinis: Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos 
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Lietuvoje vykdomos prevencinės programos

Prevencinė programa Vykdymo pradžia Programa skirta 

Gimdos kaklelio vėžio ankstyvosios 
diagnostikos programa

2004 m. liepos mėn. Moterims 25-59 m. (imtinai)

 

Atrankinės mamografinės patikros dėl krūties 
vėžio finansavimo programa 

2005 m. spalio mėn. Moterims 50-69 m. (imtinai) 

Storosios žarnos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programa 

2009 m. liepos mėn. 
Vyrams ir moterims 50-74 m. 

(imtinai)               

Priešinės liaukos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programa 

2006 m. sausio mėn. 
Vyrams 50-69 m. (imtinai) ir 

vyrams nuo 45 metų, jei jų 
tėvai ar broliai sirgo priešinės 

liaukos vėžiu

Asmenų, priskirtinų  širdies ir kraujagyslių ligų 
didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos 

priemonių finansavimo programa
2005 m. gruodžio mėn.

Vyrams ir moterims 40-60 m. (imtinai) 

(nuo 2023-04-22 įsigaliojo teisės akto 
pakeitimas)

Iki teisės akto pakeitimo amžiaus grupė: 
vyrų nuo 40 iki 55 metų ir moterų nuo 50 

iki 65 metų

Šaltinis: Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos 
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Dalyvavimas atrankinėje mamografinėje patikroje dėl krūties vėžio 
programoje (proc.)

Šaltiniai: Higienos institutas, Klaipėdos rajono savivaldybės pirminių asmens sveikatos priežiūros įstaigų duomenys
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1Pastaba: duomenys apie tikslinių asmenų dalyvavimą 

prevencinėje programoje yra už periodą, skaičiuojami 
nuo gyventojų skaičiaus, kuriems priklauso programa, 

duomenis pateikia Higienos institutas.

2Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų 

patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, 
kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių 

ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2021-2022 m., lyginant su 2019-2020 m. moterų dalyvavimas atrankinės mamografinės patikros dėl krūties vėžio programoje 
didėja: Klaipėdos r. – nuo 31,8 proc. iki 41,7 proc., Lietuvoje – nuo 45,7 proc. iki 57,6 proc.

2022 m., lyginant su 2021 m., moterų dalyvavimas atrankinės mamografinės patikros dėl krūties vėžio programoje 
padidėjo visose Klaipėdos rajono pirminėse ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose.

4

Pastaba: UAB „MediCa klinika“ dėl techninių kliūčių duomenų nepateikė. 



Informavimo paslauga apie krūties vėžio prevencinę programą 
Klaipėdos rajono savivaldybėje

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa
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Pastabos:

1. Duomenys skaičiuojami nuo planuojamų patikrinti 

asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, kurie yra 

prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių ambulatorinių 

asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2. *2021 m. informavimas pateiktas kartu su siuntimais 

atlikti mamografiją (iki 2021-07-01), nes ligonių kasos 

pateikė tokią statistiką.

2022 m. Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas dėl krūties vėžio prevencinės programos siekia 54,6 proc.

2022 m. informavimo paslaugos vykdymas nesiekia 50 proc. nuo suplanavimo R. Dirginčienės bendrosios praktikos gydytojos 
kabinete, UAB „Juritmas“. UAB „Dituvos ambulatorija“ informavimo paslauga neįvykdyta. 
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50-69 m. moterų ligotumas ir mirtingumas nuo krūties piktybinių navikų

Šaltinis: Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras, Higienos institutas, Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema (PSDF IS)
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2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-69 m. moterų ligotumas krūties piktybiniais navikais 
sumažėjo nuo 18,3 iki 16,6 atvejų 1000 moterų (nuo 143 iki 135 sergančiųjų).

2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-69 m. moterų mirtingumas dėl krūties piktybinių navikų 
sumažėjo nuo 102,4 iki 86,3 atvejų 1000 moterų.
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Dalyvavimas gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinėje 
programoje (proc.)

Šaltinis: Higienos institutas, Klaipėdos rajono savivaldybės pirminių asmens sveikatos priežiūros įstaigų duomenys

1Pastaba: duomenys apie tikslinių asmenų dalyvavimą 

prevencinėje programoje yra už periodą, skaičiuojami 
nuo gyventojų skaičiaus, kuriems priklauso programa, 

duomenis pateikia Higienos institutas.

2Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų 

patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, 
kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių 

ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2020-2022 m., lyginant su 2017-2019 m., Klaipėdos rajono savivaldybės moterų dalyvavimas gimdos kaklelio piktybinių 
navikų prevencinėje programoje sumažėjo nuo 45,4 proc. iki 37,3 proc. Lietuvoje 2020-2022 m., lyginant su 2018-2020 m., 

tikslinių asmenų dalyvavimas programoje padidėjo nuo 52,1 proc. iki 54,7 proc.

2022 m., lyginant su 2021 m., moterų dalyvavimas gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinėje programoje 
padidėjo visose Klaipėdos rajono pirminėse ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose.
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Pastaba: UAB „MediCa klinika“ dėl techninių kliūčių duomenų nepateikė. 



Moterų informavimo paslauga apie gimdos kaklelio piktybinių 
navikų prevencinę programą ir citologinio tepinėlio paėmimo 

paslauga Klaipėdos rajono savivaldybėje

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa

Pastabos:

1. *2022 m. citologinio tepinėlio paėmimo paslaugos vykdymas 25-34 m. amžiaus moterims.

2. duomenys skaičiuojami nuo planuojamų patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimo paslauga dėl gimdos kaklelio piktybinių navikų 
padidėjo nuo 52,2 proc. iki 130,8 proc.

2022 m. 25-34 m. moterų citologinio tepinėlio paėmimo paslaugos vykdymas siekia 17,5 proc.
2022 m. 35-59 m. moterų gimdos kaklelio medžiagos paėmimo aukštos rizikos žmogaus papilomos viruso (toliau – AR ŽPV) 

tyrimui ir gimdos kaklelio citologinio tepinėlio tyrimui atlikti (kai AR ŽPV rezultatas teigiamas) siekia 78,7 proc. 
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Moterų informavimo paslauga apie gimdos kaklelio piktybinių 
navikų  prevencinę programą ir citologinio tepinėlio paėmimo 

paslauga Klaipėdos rajono savivaldybėje pagal pirmines 
ambulatorines asmens sveikatos priežiūros įstaigas

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa
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Pastabos:

1. 2022 m. 25-34 m. imtinai citologinio tepinėlio paėmimo paslauga.

2. duomenys skaičiuojami nuo planuojamų patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022 m., lyginant su 2021 m., informavimas apie gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinę programą 
padidėjo visose Klaipėdos rajono pirminėse ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose. 

2022 m. UAB „Juritmas“ informavimo paslaugos neįvykdė, R. Dirginčienės bendrosios praktikos gydytojo kabinetas nepasiekė 
informavimo paslaugos įvykdymo 50 proc. nuo suplanavimo.

2022 m. citologinio tepinėlio paslaugos vykdymas nepasiekė 50 proc. nuo suplanavimo R. Dirginčienės bendrosios praktikos 
gydytojo kabinete, Gargždų PSPC.

9



25-59 m. moterų ligotumas ir mirtingumas nuo gimdos kaklelio piktybinių 
navikų

Šaltinis: Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras, Higienos institutas, Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema (PSDF IS).

Tiek Klaipėdos rajono savivaldybės, tiek Lietuvos 25-59 m. moterų ligotumas gimdos kaklelio piktybiniais navikais mažėja.

2022 m. nebuvo Klaipėdos rajono savivaldybės 25-59 m. moterų mirčių nuo gimdos kaklelio piktybinių navikų.
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Dalyvavimas priešinės liaukos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programoje pagal Klaipėdos 

rajono savivaldybės PAASPĮ 

Šaltinis: Klaipėdos rajono savivaldybės pirminių asmens sveikatos priežiūros įstaigų duomenys.

2022 m., lyginant su 2021 m., dalyvavimas priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo programoje padidėjo 
visose Klaipėdos rajono savivaldybės pirminėse ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose. 
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Pastaba: UAB „MediCa klinika“ dėl techninių kliūčių duomenų nepateikė. 



Informavimo paslauga apie priešinės liaukos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programos vykdymą

Klaipėdos rajono savivaldybėje

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.

Nuo 2020 m. informuotų asmenų apie priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo programą daugėja. 
2022 m. 1092 vyrai, kurių amžius nuo 50 iki 69 m., buvo informuoti apie prevencinę programą.
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50-69 m. vyrų ligotumas ir mirtingumas dėl priešinės liaukos 
piktybinių navikų

Šaltinis: Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras, Higienos institutas, Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema (PSDF IS).

2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-69 m. vyrų ligotumas priešinės liaukos piktybiniais navikais 
padidėjo nuo 18,4 iki 19,8 atvejų 1000 vyrų (nuo 134 iki 151 sergančiojo).

2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-69 m. vyrų mirtingumas dėl priešinės liaukos piktybinių 
navikų padidėjo nuo 13,7 iki 26,2 atvejų 1000 vyrų.
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Dalyvavimas storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos 
finansavimo programoje (proc.)

Šaltinis: Higienos institutas, Klaipėdos rajono savivaldybės pirminių asmens sveikatos priežiūros įstaigų duomenys.

1Pastaba: duomenys apie tikslinių asmenų dalyvavimą 

prevencinėje programoje yra už periodą, skaičiuojami 
nuo gyventojų skaičiaus, kuriems priklauso programa, 

duomenis pateikia Higienos institutas.

2Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų 

patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, 
kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių 

ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022-2021 m., lyginant su 2020-2021 m., tikslinių asmenų dalyvavimas storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos 
finansavimo programoje didėja: Klaipėdos r. – nuo 37,5 proc. iki 47,3 proc., Lietuvoje – nuo 48,1 proc. iki 56,1 proc.

2022 m., lyginant su 2021 m., tikslinių asmenų dalyvavimas storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo 
programoje sumažėjo R. Dirginčienės bendrosios praktikos gydytojos kabinete.
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Pastaba: UAB „MediCa klinika“ dėl techninių kliūčių duomenų nepateikė. 



Informavimo paslauga apie storosios žarnos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programą

Klaipėdos rajono savivaldybėje

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.

Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas apie storosios žarnos vėžio ankstyvosios 
diagnostikos finansavimo programą padidėjo nuo 31,8 proc. iki 55,7 proc.

2022 m. informavimo paslaugos vykdymas nesiekia 50 proc. nuo suplanavimo R. Dirginčienės bendrosios praktikos gydytojo 
kabinete.
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Paciento siuntimas pas gydytoją specialistą atlikti kolonoskopiją

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.

2022 m. Klaipėdos rajono savivaldybėje buvo išrašytas 281 siuntimas atlikti kolonoskopiją, 2021 m. – 185 siuntimai. 
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50-74 m. gyventojų ligotumas ir mirtingumas nuo storosios žarnos 
piktybinių navikų

Šaltinis: Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras, Higienos institutas, Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema (PSDF IS).

2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-74 m. gyventojų ligotumas storosios žarnos piktybiniais 
navikais padidėjo nuo 3,2 iki 3,9 atvejų 1000 gyventojų (nuo 58 iki 69 sergančiųjų).

2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 50-74 m. gyventojų mirtingumas nuo storosios žarnos 
piktybinių navikų sumažėjo nuo 15,1 iki 14,5 atvejų 1000 gyventojų.
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Dalyvavimas širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programoje (proc.)

Šaltinis: Higienos institutas, Klaipėdos rajono savivaldybės pirminių asmens sveikatos priežiūros įstaigų duomenys.

1Pastaba: duomenys apie tikslinių asmenų dalyvavimą 

prevencinėje programoje yra už periodą, skaičiuojami 
nuo gyventojų skaičiaus, kuriems priklauso programa, 

duomenis pateikia Higienos institutas.

2Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų 

patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, 
kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių 

ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022 m., lyginant su 2020 m., tikslinių asmenų dalyvavimas širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programoje didėja: 

Klaipėdos r. – nuo 25,8 proc. iki 41,4 proc., Lietuvoje – nuo 35,6 proc. iki 49,6 proc.
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Pastaba: UAB „MediCa klinika“ dėl techninių kliūčių duomenų nepateikė. 



Informavimo paslauga apie širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos 
programą Klaipėdos rajono savivaldybėje

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.

Pastaba: duomenys skaičiuojami nuo planuojamų patikrinti asmenų skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį, kurie yra prisirašę prie Klaipėdos rajono pirminių ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų.

2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas apie apie širdies ir kraujagyslių ligų 
prevencijos programą padidėjo nuo 29,9 proc. iki 48,1 proc.

2022 m. informavimo paslaugos vykdymas nesiekia 50 proc. nuo suplanavimo Gargždų PSPC, R. Dirginčienės bendrosios 
praktikos gydytojos kabinete.
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40-54 m. vyrų ir 50-64 m. moterų ligotumas ir mirtingumas nuo 
kraujotakos sistemos ligų

Šaltinis: Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras, Higienos institutas, Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema (PSDF IS).

Nuo 2020 m. Klaipėdos rajono savivaldybės 40-54 m. vyrų ir 50-64 m. moterų ligotumas kraujotakos sistemos ligomis 

didėja. 
2022 m., lyginant su 2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės 40-54 m. vyrų ir 50-64 m. moterų mirtingumas nuo 

kraujotakos sistemos ligų sumažėjo.
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Širdies ir kraujagyslių ligų prevencinės programos rodikliai (1)

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.
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Širdies ir kraujagyslių ligų prevencinės programos rodikliai (2)

Šaltinis: Klaipėdos teritorinė ligonių kasa.
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skaičius pagal PAASPĮ
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Apibendrinimas

23

1. 2021-2022 m., lyginant su 2019-2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybės moterų dalyvavimas atrankinės mamografinės patikros dėl 
krūties vėžio programoje padidėjo nuo 31,8 proc. iki 41,7 proc.

2. 2020-2022 m., lyginant su 2017-2019 m., Klaipėdos rajono savivaldybės moterų dalyvavimas gimdos kaklelio piktybinių navikų 

prevencinėje programoje sumažėjo nuo 45,4 proc. iki 37,3 proc. 

3. 2022-2021 m., lyginant su 2020-2021 m., Klaipėdos rajono savivaldybės tikslinių asmenų dalyvavimas storosios žarnos vėžio 
ankstyvosios diagnostikos finansavimo programoje padidėjo nuo 37,5 proc. iki 47,3 proc.

4. 2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybės tikslinių asmenų dalyvavimas širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos 

programoje padidėjo nuo 25,8 proc. iki 41,4 proc.

5. 2022 m. Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas dėl krūties vėžio prevencinės programos siekia 54,6 proc.

6. 2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimo paslauga dėl gimdos kaklelio piktybinių navikų padidėjo 

nuo 52,2 proc. iki 130,8 proc.

7. 2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas apie storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos 

finansavimo programą padidėjo nuo 31,8 proc. iki 55,7 proc.

8. 2022 m., lyginant su 2020 m., Klaipėdos rajono savivaldybėje informavimas apie širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programą 
padidėjo nuo 29,9 proc. iki 48,1 proc.
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